
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Doues.  Responsabile Procedimento: Dr. Edoardo Tango  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

COMUNE DI DOUES 
COMMUNE DE DOUES 
REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
REGION AUTONOME VALLEE D’AOSTE 
 

 

 

 
 

COPIA 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale  N. 29 
  
 

OGGETTO : 
 
EROGAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALL'A.P.D. LO CONTREBANDJE' PER LA 
REALIZZAZIONE, GESTIONE E MANUTENZIONE DEL SND (SITO NATURALE DIDATTICO) NEL 
COMUNE DI DOUES. 
 
 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventidue del mese di luglio alle ore dieci e minuti 
zero in Doues e nella residenza comunale si è riunita la Giunta Municipale sotto la 
Presidenza del Sindaco Sig. DIEMOZ DANIEL, e con l’assistenza del Segretario comunale 
Dr. TANGO Edoardo. 
 
Sono intervenuti i Sigg. : 
 

Cognome e Nome Presente 
  
ABRAM GIORGIO - Presidente No 

DIEMOZ DANIEL - Assessore con funzioni di VICESINDACO Sì 

ABRAM FLAVIA - Assessore Sì 

BARAILLER HENRY - Assessore No 

RIANE ALDINO - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 2 

 
IL SINDACO 

 
Riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione del presente 
oggetto. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Doues.  Responsabile Procedimento: Dr. Edoardo Tango  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

EROGAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALL'A.P.D. LO CONTREBANDJE' PER 
LA REALIZZAZIONE, GESTIONE E MANUTENZIONE DEL SND (SITO NATURALE 
DIDATTICO) NEL COMUNE DI DOUES. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 23.03.2015 – esecutiva ai 
sensi di legge - avente ad oggetto "Approvazione del regolamento per la concessione di 
contributi, sovvenzioni, sussidi ed ausili finanziari e per l’attribuzione di vantaggi di 
qualunque genere a persone, enti pubblici e privati, comprese le associazioni"; 
 
VISTA la richiesta pervenuta al prot. N. 2443 del 12/06/2024 presentata dal sig. Cristian 
Bredy, in qualità Legale Rappresentante della Società Scuola di Montagna Sarvadza s.r.l., 
che propone di realizzare nel Comune di Doues un SND (Sito Naturale Didattico) e nel 
dettaglio: 
 la progettazione e la creazione di aule di apprendimento outdoor e falesie accessibili a 

nuove persone che si avvicinano all’arrampicata sportiva, a bambini e persone con 
disabilità; 

 la redazione all'amministrazione comunale di un resoconto relativo allo stato di 
progettazione, monitoraggio dell’andamento dei progetti svolti in tali siti a cadenza 
annuale, volto a valutare il corretto funzionamento e proporre eventuali migliorie da 
proporre nel tempo; 

 la realizzazione di vie didattiche, permettendo di offrire le proposte già per l’estate 
2024, ampliando il ventaglio di offerte sul territorio sia per residenti che turisti; 

 
PRESO ATTO che, come riportato nel protocollo di cui sopra, la realizzazione del SND sarà 
sostenuta da una rete di soggetti con diverse competenze quali: A.p.d. Lo Contrebandjé, 
Terra Terra odv, Montagna Sarvadza odv, Scuola di Montagna Sarvadza s.r.l. start up 
innovativa; 
 
PRESO ATTO che sono stati individuati alcuni fondi di proprietà privata disponibili a essere 
attrezzati per la realizzazione di falesie accessibili a nuove persone che si avvicinano 
all’arrampicata sportiva, a bambini e persone con disabilità; 
 
VISTE: 
 la nota pervenuta da parte del sig. Cristian Bredy, in qualità Legale Rappresentante 

dell’A.P.D. Lo Contrebandjé, al prot. N. 2856 del 10/07/2024 con la quale si richiede un 
contributo straordinario per € 5.349,70 a sostegno dell’iniziativa di cui sopra; 

 lo studio di fattibilità per la realizzazione di falesia attrezzata per la pratica 
dell’arrampicata in località Chatelair Dessus a firma del Dott. Geol. CHABOD Alex, 
incaricato con buono d’ordine n. 28 del 13/05/2024, pervenuto al prot. N. 2131 in data 
22/05/2024 che analizza in dettaglio la situazione geomorfologica del sito relativamente 
alla realizzazione di falesia attrezzata; 

 il preventivo con la descrizione delle lavorazioni e provviste per allestimento falesia 
accessibile a nuove persone che si avvicinano all’arrampicata sportiva, a bambini e 
persone con disabilità; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Doues.  Responsabile Procedimento: Dr. Edoardo Tango  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 il parere legale del 25/08/2015 avente ad oggetto “Realizzazione di una palestra di 
roccia per l’arrampicata sportiva su fondo di proprietà privata e per iniziativa privata – 
necessità di richiedere un titolo abilitativo – necessità nei soli casi di condizionamento 
dell’assetto del territorio attraverso opere che intervengono su processi di tipo fisico o 
ambientale – eventuali profili di responsabilità in capo al Comune – richiamo – parere“; 

 
RITENUTO che l’iniziativa è di sicuro interesse per la promozione dello sport e della 
diffusione della cultura alpina e alpinistica nonché del turismo in territorio del Comune di 
Doues; 
 
RITENUTA la richiesta meritevole di accoglimento, in applicazione del regolamento 
comunale di cui alla deliberazione consiliare n. 7/2015; 
 
RITENUTO, pertanto, di riconoscere all’A.P.D. Lo Contrebandjé un contributo pari a 
5.349,70 euro, oltre che acquisire a spese dell’Amministrazione la necessaria perizia 
geologica, da destinare alla realizzazione di cui sopra, fermo restando che viene 
demandata agli uffici l’assunzione degli atti necessari all’erogazione del contributo stesso, 
nel rispetto delle disposizioni contenute nel regolamento comunale succitato; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTA la L.R. 07.12.1998 n. 54 e s.m.i.; 
 
PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario e 
Contabile in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'art. 5 del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 comma 1 lettera d) della L.R. 19.8.1998 n. 46, così 
come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. 09.04.2010 n. 14, il Segretario Comunale, 
esprime parere favorevole di legittimità di cui all’art. 49/bis della L.R. 07.12.1998 n. 54; 
 
ad unanimità di voti favorevoli palesemente espressi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 

1. di erogare un contributo straordinario pari a € 5.349,70 a favore dell’A.P.D. Lo 
Contrebandjé come richiesto con nota pervenuta al prot. N. 2856 del 10/07/2024 da 
parte della Guida Alpina Cristian Bredy in qualità di Legale Rappresentante della stessa; 

2. di stabilire che: 
- resta a carico della Società Scuola di Montagna Sarvadza s.r.l. l’acquisizione del 

parere favorevole dei proprietari del sito all’occupazione temporanea; 
- resta a carico della Società Scuola di Montagna Sarvadza s.r.l. l’esecuzione delle 

lavorazioni attenendosi rigidamente ai contenuti della perizia geologica del Dott. 
Alex CHABOD, che sarà trasmessa in allegato, e a quanto preventivato per la 
realizzazione di falesie accessibili a nuove persone che si avvicinano all’arrampicata 
sportiva astenendosi da realizzare opere o interventi che comportino 
condizionamento dell’assetto del territorio attraverso opere che intervengono su 
processi di tipo fisico o ambientale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Doues.  Responsabile Procedimento: Dr. Edoardo Tango  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

- resta a carico della Società Scuola di Montagna Sarvadza s.r.l. la responsabilità 
dell’esecuzione delle lavorazioni in sicurezza e soprattutto la successiva gestione nei 
confronti dei terzi che utilizzeranno la falesia rispettando tutti i requisiti di sicurezza; 

- và comunicato formalmente all’Amministrazione Comunale l’avvio e l’ultimazione 
delle lavorazioni; 

3. di demandare al Segretario Comunale la predisposizione di tutti gli atti necessari per 
l’esecuzione del presente provvedimento.  

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Doues.  Responsabile Procedimento: Dr. Edoardo Tango  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 Fatto, letto, confermato e sottoscritto. 
 In originale firmati. 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DIEMOZ DANIEL F.to Dr. TANGO Edoardo 

 
 

 

 
 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che il presente verbale è stato pubblicato all’albo Pretorio di questo Comune il 
22/07/2024 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi fino al 05/08/2024, ai sensi 
dell’art. 52bis della L.R. 07/12/1998 n. 54. 
 
 DOUES, lì 22/07/2024 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dr. TANGO Edoardo 

 
 
 
 

 

ESECUTIVA il 22/07/2024 ai sensi dell’art. 52ter della L.R. 07/12/1998 n. 54.  
  

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dr. TANGO Edoardo 
 

 
 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
DOUES, lì 22/07/2024IL SEGRETARIO COMUNALEDr. TANGO Edoardo 

  


